
N. del Reg. 63
                         

COMUNE  DI   SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL DIRITTO DI ACCESSO DEI CITTADINI 

AGLI ATTI, AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI E ALLE INFORMAZIONI -           

Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemilatredici addì diciassette del mese di dicembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,  

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Aiello Isidoro Cesare - A Fadda Giovanni M. - A Satta Dario P - 

Alivesi Manuel P - Foe Michele P - Scanu Paolo - A 

Ara Domenico R. P - Frau Piero - A Scavio Sergio - A 

Bazzoni Pierpaolo P - Ganau Gianfranco (Sindaco) P - Sechi Massimo P - 

Bisail Marco A. P - Isetta Giovanni P - Serra Gian Carlo P - 

Campus Simone P - Mameli Gianpaolo P - Tedde Gian Gregorio P - 

Canalis Ottaviano - A Manunta Giampaolo P - Tetti Raffaele P - 

Cardin Antonio P - Panu Paolo Piero P - Ughi Esmeralda P - 

Carta Efreem Fabio P - Pinna Gavino P - Uneddu Giampiero P - 

Carta Giancarlo P - Pisanu Luigi P - Sono presenti tutti gli Assessori.

Chessa Luciano P - Piu Antonio P - 

Cossu Antonio P - Rotella Giancarlo P - 

Costa Giovanna P - Ruggiu Roberto P - 

Deroma Antonio - A Salis Pierluigi P - 

Desole Antonio N. - A Sanna Antonio Gavino P - 

Era Francesco - A Sanna Giacomo - A 

       PRESIDENTE Signor Luciano Chessa

       SEGRETARIO Dott.ssa Antonietta Sanna



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 4919 in data 10 dicembre 2013 di cui all’oggetto, presentata 
dall’Assessore agli affari generali e contratti;
RICHIAMATO il regolamento sul diritto di accesso dei cittadini agli atti, ai documenti 
amministrativi e alle informazioni, approvato con deliberazione consiliare n. 118 del 
13.11.2007;
PREMESSO che il  decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino 
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, prevede all'art. 5: “l'obbligo in 
capo  alle  pubbliche  amministrazioni  di  pubblicare  documenti,  informazioni  o  dati 
comporta  il  diritto  di  chiunque  di  richiedere  i  medesimi,  nei  casi  in  cui  sia  stata 
omessa la loro pubblicazione”;
ATTESO  che  l'amministrazione  cura  l'informazione,  nei  confronti  della  collettività 
locale,  degli  atti  e  dei  provvedimenti  di  interesse  generale  per  cui,  aderendo  ai 
principi, alle modalità e ai tempi indicati nel D. Lgs. n. 33/2013, si rende necessario 
modificare il regolamento sul diritto di accesso introducendo nello stesso la disciplina 
dell'accesso civico;
RITENUTO  inoltre  di  dover  modificare  l'art.  7,  inserendo  il  comma  4,  al  fine  di 
rendere più chiara la competenza dirigenziale  per  l'accesso agli  atti  da parte  dei 
Consiglieri comunali;
CHE le  modifiche sopra richiamate sono meglio  evidenziate nel  quadro sinottico, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
UDITA l'illustrazione dell'Assessore agli affari generali e contratti Tedde;
DATO ATTO che le circoscrizioni non hanno espresso alcun parere sulla proposta in 
argomento;
VISTO il parere favorevole espresso dalla 1^ commissione consiliare permanente in 
data 13 dicembre 2013;
VISTO lo statuto comunale;
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTO il  decreto legislativo n. 195 del  19 agosto 2005 "Attuazione della direttiva 
2003/4/CE sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale”;
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013;
DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del 
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica;

VISTO l'esisto unanime della votazione espressa per alzata di mano ed accertata 
con l'assistenza degli scrutatori Ara, Mameli e Uneddu, presenti 29 (essendo entrati  
in  aula i  consiglieri  Scavio,  Aiello  e  Desole ed essendo usciti  i  consiglieri  Isetta, 
Rotella, Cardin, Cossu e Desole), votanti e favorevoli 29, 

D E L I B E R A

1. di modificare, per i motivi meglio indicati in premessa, il "Regolamento del diritto 
di accesso dei cittadini agli atti, ai documenti amministrativi e alle informazioni”,  

2



approvato  con  propria  deliberazione  n.  118  del  13.11.2007,  inserendo  nello 
stesso la disciplina dell'accesso civico e modificando l'art. 7 con l'inserimento del 
comma 4, al fine di rendere più chiara la competenza dirigenziale per l'accesso 
agli atti da parte dei Consiglieri comunali, come dal quadro sinottico allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le modifiche apportate al presente regolamento entreranno in 
vigore ai sensi dell'articolo 1 dello statuto comunale.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

4



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO CHESSA

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO SANNA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Segretario  sottoscritto  certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di 

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

5


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente



